
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

 
 

II SERVIZIO 
 

CULTURA - PUBBLICA ISTRUZIONE - TEMPO LIBERO 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 105 del 30/12/2013 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   1129 

 Del  29/01/2014 

 
OGGETTO: Spazio pubblicitario sul quotidiano Repubblica – Bari. Impegno e liquidazione. 

 
IL RESPONSABILE 

 Premesso: 

che tra gli obiettivi strategici di questa Amministrazione vi è anche quello di valorizzare ed 
incentivare ogni attività tesa alla promozione della Città delle grotte e del suo territorio, capace di 
generare una positiva ricaduta sullo sviluppo turistico, economico e sociale della nostra comunità, 
con conseguenti riflessi benefici sull’aspetto occupazionale del settore; 

 che il turismo costituisce una considerevolissima risorsa per l’economia castellanese, anche 
in ragione della massiccia campagna di comunicazione che la Regione Puglia ha posto in essere, 
offendo al nostro territorio molteplici occasioni di visibilità e promozione; 

 che, nonostante la crisi finanziaria globale, il settore del turismo registra un trend positivo per 
l’economia italiana ed in particolare per la nostra Regione; 

che il Comune di Castellana Grotte è proprietario di un complesso carsico di straordinaria 
bellezza per varietà e preziosità delle concrezioni, stimato fra i più importanti d’Italia e d’Europa, 
noto col nome di Grotte di Castellana; 

 che le Grotte di Castellana rappresentano un sito di elevatissimo interesse da un punto di 
viste geologico, anche per la presenza di specie endemiche, che lo rendono una meta imperdibile 
per i naturalisti e gli appassionati di speleologia e non solo; 

 che in considerazione della particolarità del sito carsico, le Grotte di Castellana sono un 
importante elemento di attrazione turistica per l’intero territorio nazionale ed internazionale tanto 
che, ai sensi della Legge Regionale n. 23 del 23 ottobre 1996, la Città di Castellana Grotte è stata 
inserita nell’elenco regionale delle “località turistiche”; 

 che la città di Castellana Grotte può vantare anche piccoli gioielli di architettura barocca e 
neoclassica, oltre che di una straordinaria zona rurale, che meritano di essere valorizzati e 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



promossi al pari delle nostro complesso carsico, costituendo un’occasione di offerta turistica 
integrata capace di interessare un numero sempre crescente di visitatori; 

 che per “aggredire” nuovi segmenti di mercato è assolutamente indispensabile porre in 
essere una massiccia campagna di comunicazione e promozione ad ampio raggio; 

 che nell’ambito della carta stampata “Repubblica Bari” occupa un ruolo di primaria 
importanza sul territorio regionale e nazionale, vantando una diffusione più che capillare, 
accompagnata da una consolidata serietà e professionalità; 

vista la proposta formulata dalla A. Manzoni & C. S.p.A, con sede sociale a Milano, P.I. 
04705810150, pervenuta a mezzo mail, avente ad oggetto una uscita promozionale formato 
pagina intera sul quotidiano “Repubblica Bari”, per domenica 5 gennaio 2014, dedicata alla Notte 
delle Fanove, ritenuta congrua rispetto ai benefici in termini di visibilità di cui potrà godere la Città 
di Castellana Grotte; 

rilevata la necessità di impegnare la somma di € 306,70, oltre IVA, pari a € 374,17, dando 
atto che la stessa trova imputazione all’intervento 01.07.02.03 (cap. 922) del Bilancio pluriennale 
2013 – 2015, anno 2014; 

visto l’art. 6, comma 4, del vigente Regolamento Comunale per l’Acquisizione in Economia di 
Beni, Servizi e Lavori, approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 172, in data 30 
novembre 2006, che disciplina le modalità di incarico per l’affidamento di servizi e forniture sino alla 
soglia massima di € 5.000,00, oltre IVA; 

 visto il vigente Statuto Comunale; 

 visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

 visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, recante il Testo Unico delle Leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da intendersi integralmente r iportato e trascri t to 

1 di affidare alla A. Manzoni & C. S.p.A, con sede sociale a Milano, P.I. 04705810150, la 
pubblicazione sul quotidiano Repubblica Bari, di una uscita formato pagina per domenica 5 
gennaio 2014, dedicata alla Notte delle Fanove; 

2. di impegnare la somma € 306,70, oltre IVA, pari a € 374,17, da imputare all’intervento 
01.07.02.03 (cap. 922) del Bilancio pluriennale 2013 – 2015, anno 2014; 

3 di dare atto che alla liquidazione della somma si procederà, senza ulteriori formalità, previa 
presentazione di regolare fattura, asseverate per eseguita fornitura dal Responsabile del Servizio 
interessato; 

4 di dare atto che la  A. Manzoni & C. S.p.A, P.I. 04705810150: 

 assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 
2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni; 

 si impegna a dare immediata comunicazione al Comune di Castellana Grotte ed alla Prefettura 
– Ufficio Territoriale del Governo della Provincia di Bari, della notizia dell’inadempimento di 
eventuale controparte (sub appaltatore contraente) degli obblighi di tracciabilità Finanziaria; 

 prende espressamente atto che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale, ovvero di 
altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, costituisce causa di 
risoluzione del contratto. 

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile 
all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 
                        Il Redattore 
Uff. URP/dott.ssa Eugenia Maria Rubino 

______________________________ Il Responsabile del II Servizio 
f.to dott.ssa Adriana F.L. Mazzarisi 

__________________________ 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
 

Visto ai sensi dell’art. 151, c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 30/12/2013 si attesta la relativa 
copertura finanziaria. 
 
Impegno   Pluriennale 44/2013 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
 
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.199 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
 
Castellana Grotte,_29 gennaio 2014
 
  

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




